

令和6年度（下半期）

新潟東港地域水道用水供給事業

業 務 状 況

令和6年10月1日から  
令和7年3月31日まで

新潟東港地域水道用水供給企業団

# 新潟東港地域水道用水供給事業 令和6年度下半期事業報告書

## 1 事業の概況

### (1) 総括事項

#### 供給状況及び経常収支について

下半期の供給状況は、予算有収水量7,074,450m<sup>3</sup>の予定量に対し、有収水量7,046,275m<sup>3</sup>となり、予算水量を28,175m<sup>3</sup>(0.4%)下回りました。

前年度同期と比較すると、有収水量は75,636m<sup>3</sup>(1.1%)の増となりました。

今期間の供給量は7,078,449m<sup>3</sup>、有収率は99.5%となりました。

一日最大供給量は43,391m<sup>3</sup>で、一日平均供給量は38,893m<sup>3</sup>となりました。

予算有収水量と有収水量及び前年度同期の有収水量を比較すると下表のとおりです。

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	新潟市	新発田市	聖籠町	明和工業(株)	合 計
予算有収水量	3,965,500	1,908,600	876,050	324,300	7,074,450
有 収 水 量	3,963,056	2,015,563	789,724	277,932	7,046,275
対予算 有収水量増減	-2,444	+106,963	-86,326	-46,368	-28,175
	-0.1%	+5.6%	-9.9%	-14.3%	-0.4%
対前年度同期 有収水量増減	-51,191	+110,367	+13,797	+2,663	+75,636
	-1.3%	+5.8%	+1.8%	+1.0%	+1.1%

次に、令和6年度の収益的収支(税抜)は、事業収入は863,147,236円、事業費は806,763,454円となり、差引き56,383,782円が今期純利益となりました。

前年度と比較すると、事業収入は8,892千円の減となりました。

その内訳は、営業収益で4,221千円の減、営業外収益で3,463円千円の増、特別利益で8,134千円の減となりました。

一方、事業費は23,681千円の増となりました。

その内訳は、営業費用で29,402千円の増、営業外費用で1,736千円の減、特別損失で3,985千円の減となりました。

その結果、純利益は32,573千円の減となりました。

## (2) 議会議決事項

本期間中に企業団議会の議決を経た事項は次のとおりである。

議案番号	事 項	議 決 年 月 日
議員提案第2号	新潟東港地域水道用水供給企業団議会の個人情報の保護に関する条例の一部改正について	令和7年2月17日
議員提案第3号	新潟東港地域水道用水供給企業団議会傍聴規則の一部改正について	令和7年2月17日
議案第1号	令和7年度新潟東港地域水道用水供給企業団水道用水供給事業会計予算	令和7年2月17日
議案第2号	新潟東港地域水道用水供給企業団職員の分限に関する手続及び効果に関する条例の一部改正について	令和7年2月17日

## (3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

## (4) 事務局職員に関する事項

(単位 人)

区 分	職員数		増 減
	今期末	前期末	
事 務 職 員	4 (1)	4 (1)	0 (0)
技 術 職 員	11 (1)	11 (1)	0 (0)
計	15 (2)	15 (2)	0 (0)

※派遣職員を除く

※ ( ) 内、再任用短時間勤務職員数で外数

## (5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

# 2 業 務

## (1) 給 水 に 関 す る 事 項

ア. 取水量

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合 計
取水量	1,236,320	1,241,874	1,255,785	1,183,120	1,079,142	1,159,812	7,156,053

イ. 水道用水供給量

(単位 m<sup>3</sup>)

区 分	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合 計
供給量	1,224,618	1,227,788	1,241,146	1,171,482	1,066,208	1,147,207	7,078,449
日最高	42,625	43,391	43,125	41,238	40,896	40,608	43,391
日平均	39,504	40,926	40,037	37,790	38,079	37,007	38,893
有収水量	1,211,748	1,221,058	1,235,499	1,167,891	1,064,540	1,145,539	7,046,275
有収率	98.9%	99.5%	99.5%	99.7%	99.8%	99.9%	99.5%

ウ. 給水収益（消費税込み）

（単位 円）

区 分	10月	11月	12月	1月	2月	3月	合 計
新 潟 市	38,530,346	37,133,378	38,389,502	38,363,040	34,692,181	38,101,607	225,210,054
新 発 田 市	20,267,335	20,392,802	20,830,662	20,044,126	18,117,691	20,127,991	119,780,607
聖 籠 町	7,243,610	6,988,490	7,205,253	7,178,318	6,476,883	7,115,725	42,208,279
明和工業(株)	8,568,147	8,273,635	8,471,408	8,493,284	7,740,114	8,462,986	50,009,574
合 計	74,609,438	72,788,305	74,896,825	74,078,768	67,026,869	73,808,309	437,208,514

### 3 会 計

#### (1) 主 な 契 約

ア. 工事請負契約

（単位 円）

件 名	契約年月日	契 約 先	契約金額	変更契約年月日
				変更契約額
2024-05の2 ろ過池流入渠内連通扉配管腐食補修（その5）	R6. 10. 22	水ingエンジニアリング(株)新潟営業所	5,115,000	
ろ過池排水真空管凍結防止板設置	R7. 1. 15	(株)大谷商會	1,188,000	
2024-17 ろ過池建屋1階雨水侵入対策補修	R7. 1. 15	(株)山下技建	1,661,000	
2024-16 二系天日乾燥床築造第三期工事（二系No. 1, 2）	R7. 2. 4	(株)植木組新潟支店	338,250,000	
1系7号ろ過池排水弁修理	R7. 2. 4	(株)松田工業所	792,000	
非常用発電機燃料液位計修理	R7. 2. 4	(株)北越機電	781,000	
2024-18 返送池流入防止擁壁設置	R7. 2. 25	(株)山下技建	2,002,000	

イ. 業務委託契約

（単位 円）

件 名	契約年月日	契 約 先	契約金額	変更契約年月日
				変更契約額
液体クロマトグラフ質量分析計（LC部及び窒素発生装置）_メーカー点検	R6. 10. 22	島津サイエンス東日本(株)新潟支店	2,277,000	
固相溶出送液装置(NIS用) 不具合修繕業務	R7. 1. 30	島津サイエンス東日本(株)新潟支店	721,600	
ネットワーク機器セットアップ業務	R7. 3. 14	和同情報システム(株)新潟支店	1,661,000	

ウ. 物品供給契約

(単位 円)

件 名	契約年月日	契 約 先	契約金額	変更契約年月日
				変更契約額
パージトラップ・ガスクロマトグラフ質量分析計（カビ臭）購入	R6. 10. 16	東京電機産業(株)分析営業部 新潟営業所	49,500,000	
ジャイロスキマー購入	R7. 1. 30	(株)大谷商會	660,000	
排水ポンプ購入	R7. 2. 4	(株)大谷商會	686,400	
フロキュレータG-1シール消耗部品購入	R7. 2. 20	(株)水機テクノス新潟支店	737,000	
返送ポンプ購入	R7. 3. 19	昱工業(株)	7,480,000	

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア. 企 業 債

企 業 債 の 現 況

(単位 円)

借 入 先	前期末残高	今 期 中 の 元 利 償 還 金			今期借入高	今期末残高
		元 金	利 息	計		
財 政 融 資 資 金	775,623,003	40,186,001	4,956,819	45,142,820	0	735,437,002
地方公共団体金融機構	215,694,332	15,756,295	2,086,939	17,843,234	0	199,938,037
新 発 田 信 用 金 庫	93,944,337	3,695,471	130,582	3,826,053	0	90,248,866
計	1,085,261,672	59,637,767	7,174,340	66,812,107	0	1,025,623,905

イ. 一 時 借 入 金

該当事項なし

### (3) 収入及び支出の概況

#### ア. 収益的収入及び支出

##### (ア) 収入の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執 行 比 率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計			
事 業 収 益	963,750,000	0	0	963,750,000	474,915,595 (943,895,290)	△19,854,710	97.9%
(1) 営 業 収 益	901,193,000	0	0	901,193,000	447,201,301 (897,093,351)	△4,099,649	99.5%
(2) 営業外収益	44,347,000	0	0	44,347,000	27,525,094 (46,612,739)	2,265,739	105.1%
(3) 特別利益	18,210,000	0	0	18,210,000	189,200 (189,200)	△18,020,800	1.0%

( )内書は、決算累計額

##### (イ) 支出の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高 (不用額)	執 行 比 率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計			
事 業 費	911,484,000	0	0	911,484,000	545,878,274 (869,477,080)	42,006,920	95.4%
(1) 営 業 費 用	855,273,000	0 △7,622,000	0	847,651,000	502,430,853 (807,394,168)	40,256,832	95.3%
(2) 営業外費用	15,033,000	0 32,622,000	0	47,655,000	40,037,240 (47,654,114)	886	99.9%
(3) 特別損失	40,178,000	0 △25,000,000	0	15,178,000	3,410,181 (14,428,798)	749,202	95.1%
(4) 予 備 費	1,000,000	0 0	0	1,000,000	0 (0)	1,000,000	-

( )内書は、決算累計額

イ. 資本的収入及び支出

(7) 収 入 の 部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執 行 比 率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計			
資本的収入	7,299,000	0 0	0	7,299,000	7,297,059 (7,297,059)	△1,941	99.9%
(1) 固定資産 売却代金	2,000	0 0	0	2,000	0 (0)	△2,000	—
(2) 工事負担金	7,297,000	0 0	0	7,297,000	7,297,059 (7,297,059)	59	100.1%

( )内書は、決算累計額

(イ) 支 出 の 部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	翌年度 繰越額	差引 残高 (不用額)	執 行 比 率
	当 初	補 正 流 用	繰 越	計				
資本的支出	660,145,000	0 0	0	660,145,000	282,348,716 (354,323,221)	272,756,000	33,065,779	53.7%
(1) 建設改良費	540,312,000	0 0	0	540,312,000	222,710,949 (235,490,221)	272,756,000	32,065,779	43.6%
(2) 企 業 債 償 還 金	118,833,000	0 0	0	118,833,000	59,637,767 (118,833,000)	0	0	100.0%
(3) 予 備 費	1,000,000	0 0	0	1,000,000	0 (0)	0	1,000,000	—

( )内書は、決算累計額

## (4) 損益計算書及び貸借対照表

ア. 令和6年度下半期損益計算書

(令和6年10月1日～令和7年3月31日)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	397,462,295		
	(797,370,724)		
(2) 他会計負担金	9,992,787	407,455,082	
	(19,985,575)	(817,356,299)	
2 営業費用			
(1) 原水費	18,275,591		
	(23,764,501)		
(2) 浄水費	195,601,061		
	(285,731,783)		
(3) 総係費	89,953,500		
	(115,796,158)		
(4) 減価償却費	172,776,927		
	(347,826,427)		
(5) 資産減耗費	5,658,479	482,265,558	
	(5,658,479)	(778,777,348)	
営業利益			△74,810,476 (38,578,951)
3 営業外収益			
(1) 施設管理受託金	4,756,396		
	(4,756,396)		
(2) 受取利息及び配当金	1,267,032		
	(1,267,032)		
(3) 雑収益	2,228,269		
	(5,355,674)		
(4) 長期前受金戻入	18,575,135	26,826,832	
	(34,222,635)	(45,601,737)	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	7,174,340		
	(14,791,214)		
(2) 雑支出	77,802	7,252,142	19,574,690
	(77,802)	(14,869,016)	(30,732,721)
経常利益			△55,235,786 (69,311,672)
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	189,200	189,200	
	(189,200)	(189,200)	
6 特別損失			
(1) 浄水汚泥等対策費	3,100,165	3,100,165	△2,910,965
	(13,117,090)	(13,117,090)	(△12,927,890)
今期純利益			△58,146,751 (56,383,782)
前期(前年度)繰越利益剰余金			114,530,533
その他の未処分利益剰余金変動額			(0)
			45,397,091
今期末処分利益剰余金			(45,397,091)
			101,780,873
			(101,780,873)

( ) 内書は、決算累計額



イ. 令和6年度下半期貸借対照表

(令和7年3月31日)

資 産 の 部

(単位 円)

1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		552,056,570		
ロ 建 物	849,954,111			
減価償却累計額	△656,149,218	193,804,893		
ハ 構 築 物	10,511,604,727			
減価償却累計額	△6,426,414,042	4,085,190,685		
ニ 機 械 及 び 装 置	4,058,630,563			
減価償却累計額	△2,283,383,067	1,775,247,496		
ホ 車 両 運 搬 具	7,979,150			
減価償却累計額	△7,261,219	717,931		
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	227,182,084			
減価償却累計額	△126,071,476	101,110,608		
ト 建 設 仮 勘 定		103,334,396		
有形固定資産合計			6,811,462,579	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		283,700		
無形固定資産合計			283,700	
固 定 資 産 合 計				6,811,746,279
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 ・ 預 金			2,535,747,832	
(2) 前 払 金			59,030	
(3) 未 収 金			97,492,003	
流動資産合計				2,633,298,865
資 産 合 計				<b>9,445,045,144</b>

## 負債の部

(単位 円)

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	912,771,543		
企業債合計		912,771,543	
(2) 引当金			
イ 退職給付引当金	22,657,275		
引当金合計		22,657,275	
固定負債合計			935,428,818
4 流動負債			
(1) 企業債		112,852,362	
(2) 未払金		245,198,801	
(3) 引当金		7,129,000	
(4) その他流動負債		1,040,242	
流動負債合計			366,220,405
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	2,559,300,302		
(2) 収益化累計額	△1,803,587,918		
長期前受金合計		755,712,384	
繰延収益合計			755,712,384
負債合計			2,057,361,607

## 資本の部

(単位 円)

6 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 組入資本金	3,293,007,233		
ロ 繰入資本金(出資)	3,770,202,000		
自己資本金合計		7,063,209,233	
資本金合計			7,063,209,233
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	104,883,994		
ロ その他資本剰余金	28,852,724		
資本剰余金合計		133,736,718	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	22,300,000		
ロ その他積立金	66,656,713		
ハ 当年度未処分利益剰余金	101,780,873		
利益剰余金合計		190,737,586	
剰余金合計			324,474,304
資本合計			7,387,683,537
負債資本合計			9,445,045,144